
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 194/18                      11 de Outubro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 06 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 07 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 08 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 08 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 09 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 10 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 10 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 11 

Departamento de Letras – DLET 12 

Departamento de Geografia – DGEO 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 13 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 13 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 13 

Centro de Biociências – CB 14 

Departamento de Morfologia – DMOR 14 

Centro de Tecnologia – CT 15 

Departamento de Engenharia da Computação – DECA 15 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 15 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 15 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 16 

Departamento de Matemática – DM 16 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 16 

Departamento de Geologia – DG 17 

Centro de Educação – CE 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Instituto de Química – IQ 18 

Instituto do Cérebro – ICE 19 

Escola de Música – EMUFRN 19 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 19 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 20 

Instituto Metrópole Digital – IMD 23 

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática – PPGBI 23 

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2031/2018-R, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.052219/2018-33, 

 

R E S O L V E 

  

Designar FLAVIA CHRISTIANE DE AZEVEDO MACHADO, Professor Adjunto, 

matrícula nº 2583642, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Gestão em Sistemas e Serviços de Saúde, do 

Centro de Ciências da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2033/2018-R, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.051685/2018-00, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Universitat Jaume I, em Castelló de La Plana, 

Espanha, no período de 15 de outubro a 10 de dezembro de 2018, a LUCIANA DE 

FIGUEIREDO LOPES LUCENA, Professor Associado, matrícula nº 1717461, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, lotada na Escola de Ciências e Tecnologia, de acordo com o Art. 

10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2034/2018-R, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.038108/2018-14, 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Universidade Aberta, em Lisboa, Portugal, 

no período de 15 de outubro de 2018 a 15 de janeiro de 2019, a IRIS DO CEU CLARA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

COSTA, Professor Titular, matrícula nº 1149531, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotada no Departamento de Odontologia, do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o 

Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2036/2018-R, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.061255/2018-98, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ARNOBIO ANTONIO DA SILVA JUNIOR, Professor Associado, 

matrícula nº 1639820, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Chefe do Departamento de Farmácia, do Centro de Ciências da Saúde, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2038/2018-R, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

  Autorizar o afastamento do país de  RUTH MARIA DA COSTA ATAIDE, 

matrícula n.º 350489, Professora Associada do Departamento de Arquitetura - CT, para 

participar do Seminário “Desigualdades Urbanas en América Latina: Conflictos, 

Resistencias, Fronteras y Actores" na Universidade do Chile, na cidade de Santiago do Chile, 

Chile, no período de 21.10.2018 a 27.10.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.064206/2018-15. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2053/2018-R, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.921/18-R, publicada no D.O.U. n.º 185, de 25.09.2018, 

seção 2, página 24, que trata do afastamento do país de JONATAS DE FRANÇA BARROS, 

matrícula n.º 396726, conforme processo n.º 23077.060763/2018-59. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2054/2018-R, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

  Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER, 

matrícula n.º 1298976, Professor Titular do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica - CCSA, para realizar visita técnica na Associação Portuguesa de Direito 

Intelectual, na cidade de Lisboa, Portugal, no período de 14.10.2018 a 24.10.2018, incluído 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.065141/2018-17. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 292/2018-PPG, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN / RN, no 

período de 01 de Novembro de 2018 a 02 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6623/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 293/2018-PPG, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU DO SUL / RN / 

RN, no período de 25 de Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6624/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 294/2018-PPG, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no período de 26 de 

Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6625/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria nº 060/2018-PPG, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: 

 

1.             CENTRO DE EDUCAÇÃO 

1.1.      Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação 

1.1.1. CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO, POBREZA E 

DESIGUALDADE SOCIAL (Processo nº 23077.050649/2018-11) coordenado pela 

professora Kilza Fernanda Moreira de Viveiros, matrícula SIAPE nº 1181646, no período de 

01/11/2018 a 30/10/2019, com carga horária de 180 horas e 300 vagas. 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

Portaria nº 061/2018-PPG, de 10 de Outubro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

Retificar o período de realização do Curso de Especialização em Direito Tributário, 

aprovado através da Portaria nº 42/2018, de 02 de julho de 2018, conforme o seguinte 

processo: 

 

  1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

1.1.          Departamento de Direito Público 

1.1.1.   CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO TRIBUTÁRIO (Processo 

nº 23077.017562/2018-31) Coordenado pela professora Karoline Lins Câmara, matrícula nº 

2578062, no período de 09/08/2018 a 31/12/2019, retificar para 09/08/2018 a 31/01/2020, 

com carga horária de 390 horas e 90 vagas. 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 088/2018-CERES, de 11 de Outubro de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Redesignar os servidores PAULA REJANE FERNANDES, Professora do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1934542, HÉLIO DIAS FURTADO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 7349178, e SEBASTIÃO AUGUSTO RABELO, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1914095, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão de Sindicância a fim de apurar os fatos relatados no 

Processo nº 23077.006410/2018-11. 

Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar do dia 12 de outubro de 

2018, para apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC 

Portaria nº 027/2018-DCEAC/CERES, de 10 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUZIANA MARIA NUNES DE QUEIROZ, 

Matrícula: 2179045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 15 de Outubro de 2018 a 17 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6503/2018. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 067/2018-CCS, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 11 da 

Resolução nº 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013; Considerando solicitação do 

documento do Departamento de Fisioterapia; 

 

RESOLVE 

 

Assinatura ProfAssinatura ProfArt. 1º - Constituir Comissão Examinadora do 

Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Efetivo do Departamento de 

Fisioterapia na área de Atuação Fisioterapêutica na Atenção Primária à Saúde/SUS, 

composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Prof. Tiótrefis Gomes Fernandes – (UFAM) (Presidente); 

2)   Profª Adriane Pires Batiston - (UFMS); 

3)   Profª Ana Luiza de Oliveira e Oliveira - (Escola Multicampi UFRN).  

 

Suplentes: 

1)   Prof.Shamyr Sulyvan de Castro – (UFCE); 

2)   Prof. Dailton Alencar Lucas de Lacerda  – (UFPB); 

3)   Profª Larissa Costa Tavares – (UFSCar). 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 069/2018-CCS, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando manifestação favorável da 

Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Ciências da Saúde; 

 

RESOLVE 

 

Designar EDUARDO CALDAS COSTA, professora adjunto, mat. 2682821, lotado 

no Departamento de Educação Física, para exercer a função de Coordenador do Laboratório 

Multiusuário de Pesquisa Clínica e Epidemiológica - PesqClin, vinculado ao Programa de 

Pós Graduação em Ciências da Saúde/CCS/UFRN. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 

Portaria nº 025/2018-DTG/CCS, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE 

OLIVEIRA FREITAS, Matrícula: 4242504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no 

país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 14 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6521/2018. 

 

(a) Robinson Dias De Medeiros – Chefe 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria nº 028/2018-DACT/CCS, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALERIA SORAYA DE FARIAS SALES, 

Matrícula: 350753, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 20 de Outubro de 2018 a 23 de Outubro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6603/2018. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome Da Camara – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 

Portaria nº 045/2018-DMC/CCS, de 10 de Outubro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NATANY DE SOUZA BATISTA MEDEIROS, 

Matrícula: 2249625, PSICOLOGO-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 06 

de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6607/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 184/2018-CCHLA, de 04 de Outubro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 001/2018 – Comissão de Criação 

do HUMANITAS/CCHLA, de 20 de setembro de 2018. 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º ALTERAR as portarias nº 137/2018-CCHLA, de 30 de julho de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 145, de 01 de agosto de 2018 e nº 172/2018-CCHLA, 

publicada em Boletim de Serviço nº 186/2018, de 28 de setembro de 2018. 

Art. 2º INSTITUIR nova Comissão para Elaboração da Proposta de Criação do 

HUMANITAS – Instituto de Estudos Integrados, anteriormente, nomeada Comissão para 

Elaboração da Proposta de Criação do Instituto de Pesquisa Social. 

Art. 3º SUBSTITUIR o docente ALDO ALOISIO DANTAS DA SILVA, mat. 

2177362, pelo docente ALEXSANDRO GALENO ARAÚJO DANTAS, mat. 1501788, na 

composição da Comissão para Elaboração da Proposta de Criação do HUMANITAS - 

Instituto de Estudos Integrados. 

Art. 4º DESIGNAR o docente ORIVALDO PIMENTEL LOPES JÚNIOR, mat. 

1149562, para compor a Comissão para Elaboração da Proposta de Criação do 

HUMANITAS - Instituto de Estudos Integrados. 

Art. 5º ESTABELECER que a Comissão para Elaboração da Proposta de Criação 

do HUMANITAS – Instituto de Estudos Integrados passa a ter a seguinte composição: 

 

DOUGLAS ARAÚJO, mat. 1160787, (Presidente); 

ALÍPIO DE SOUSA FILHO, mat. 423522; 

ALEXSANDRO GALENO ARAÚJO DANTAS, mat. 1501788; 

ORIVALDO PIMENTEL LOPES JÚNIOR, mat. 1149562; e 

SORAIA MARIA DO SOCORRO CARLOS VIDAL, mat. 2621706. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 6º Esta portaria tem efeito retroativo a 20 de setembro de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Comissão de Processo de Sindicância – COMSIND 

Portaria nº 001/2018-COMSIND/CCHLA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

A presidente da Comissão do Processo de Sindicância, Francisca Aurinete Girão 

Barreto da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 183/2018-

CCHLA, de 04 de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 190/2018, em 05 de 

outubro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar, na forma do artigo 219, § 3º do Regimento Geral da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, a servidora ALEXIA GUERRA LIMA DE MEDEIROS, 

mat. 2174140, para desempenhar a função de Secretária da aludida Comissão, referente ao 

Processo de Sindicância nº 23077.064485/2018-17. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

(a) Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva – Presidente 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 081/2018-DLET/CCHLA, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO HENRIQUE DUQUE, Matrícula: 

1675404, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em NITERÓI / RJ, no período de 29 de 

Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6492/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Portaria nº 082/2018-DLET/CCHLA, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO BALDUINO BISPO, Matrícula: 

1551756, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 13 de 

Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6628/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGEO 

Portaria nº 058/2018-DGEO/CCHLA, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE MICHELLE DA SILVA LIMA, 

Matrícula: 1637636, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 15 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6599/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 002/2018-DAPGS/CCSA, de 11 de Outubro de 2018. 

 

A chefa do Departamento de Administração Pública e Gestão Social da UFRN, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1739/2018-R, de 31 de 

agosto de 2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores HIRONOBU SANO, mat. 1754953, WASHINGTON 

JOSÉ DE SOUSA, mat. 1169358, MARIA TERESA PIRES COSTA, mat.1169358, para 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para organizar, realizar e apurar a 

eleição para CHEFE E VICE-CHEFE DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 

GESTÃO SOCIAL. 

Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 

Portaria nº 040/2018-DPP/CCSA, de 10 de Outubro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICHARDSON LEONARDI MOURA DA 

CAMARA, Matrícula: 1246363, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de 

eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 07 

de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6591/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 044/2018-CB, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a professora FERNANDA ANTUNES CARVALHO,matrícula2325857, 

a assistente em administração GILMARA DA SILVA LIMA, matrícula 3012283 e a 

discente THAÍS FERREIRA PINTO DE ARAÚJO, matrícula 20181014238, para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral 

para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Sistemática e Evolução do Centro de Biociências, para o mandato de janeiro de 2019 a 

janeiro de 2021. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria nº 104/2018-DMOR/CB, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE ALMEIDA GAVILAN, 

Matrícula:1672446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

LINHARES / ES, no período de 15 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6602/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia da Computação – DECA 

Portaria nº 032/2018-DECA/CT, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADELARDO ADELINO DANTAS DE 

MEDEIROS, Matrícula: 350751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 07 de Novembro de 

2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6601/2018. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 092/2018-DEMAT/CT, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DOS SANTOS, Matrícula: 

348412, MONTADOR-SOLDADOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 

MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 11 

de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6612/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria nº 064/2018-DEE/CT, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

  

Designar os professores JOSÉ ALBERTO NICOLAU DE OLIVEIRA, matrícula 

347065, presidente; SAMAHERNI MORAIS DIAS, matrícula 2566657; e DIOMADSON 

RODRIGUES BELFORT, matrícula 2140683 para compor a comissão para a elaboração do 

Programa, Relação de Temas da Didática e Expectativa de Atuação Profissional de concurso 

– área: SISTEMAS DIGITAIS E EMBARCADOS.  

 

(a) José Luiz Da Silva Júnior – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 174/2018-CCET, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO GUEDES CURY, Matrícula: 

1630654, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em CAMPO GRANDE / MS, no 

período de 14 de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6616/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 037/2018-DM/CCET, de 04 de Outubro de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Matemática, da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

  

R E S O L V E 

 

                  DESIGNAR o docente CARLOS ALEXANDRE GOMES DA SILVA, mat. 

3374650; DAVID ARMANDO ZAVALETA VILLANUEVA, mat1639613; MÁRIO 

OTÁVIO SALLES ,mat2103751 para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Homologação do Estágio Probatório do docente  SANTOS 

DEMÉTRIO MIRANDA BORJAS, mat. 1714829, lotado no Departamento de Matemática. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria nº 086/2018-DFTE/CCET, de 10 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.813/2015, de 23 de setembro 

de 2017, 

                                                                                                          

RESOLVE 

                                                                                                          

Localizar o servidor Marcio Assolin Correa, matrícula SIAPE 1474380, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, dedicação exclusiva, exercendo suas 

atividades no DFTE, em particular na (i) Oficina Mecânica – LNMS (carga horária de 22 h 

semanais) e no (ii) Laboratório de Síntese de Materiais em Pó e Bulk (carga horária de 8 h 

semanais), ambos no Departamento de Física da UFRN, totalizando uma carga horária de 32 

h. 

Ambientes de trabalho: (i) Oficina Mecânica – LNMS e (ii) Laboratório de Síntese 

de Materiais em Pó e Bulk. 

            

LOCALIZAÇÃO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Oficina Mecânica – LNMS 

Fabricação/usinagem de peças mecânicas; manipulação de substâncias 

químicas, incluindo reagentes ácidos e básicos fortes, solvente thinner, 

álcool, éter, acetona e óleos minerais. Produção de protótipos e setups 

experimentais. 

  

S 22 h 

Laboratório de Síntese de materiais em Pó e Bulk 

Síntese de amostras; manipulação de reagentes químicos, incluindo pós 

de elementos químicos e reagentes ácidos e básicos fortes, como álcalis 

cáusticos. 

S 8 h 

 

OBS: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas (h). 

                                                                                              

(a) Carlos Chesman de Araújo Feitosa – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 125/2018-DG/CCET, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 11 de Outubro de 

2018 a 12 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6604/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 092/2018-CE, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA / RN, no 

período de 22 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6606/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 167/2018-IQ, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARUZZA MABEL DE MORAIS ARAUJO, 

Matrícula: 2011255, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO 

DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em MACAU / RN, no período de 19 de Outubro de 2018 a 20 

de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6609/2018. 

 

(a) Ana Cristina Facundo De Brito Pontes – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 168/2018-IQ, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARUZZA MABEL DE MORAIS ARAUJO, 

Matrícula: 2011255, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO 

DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em SÃO GONÇALO DO AMARANTE / RN, no período de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

27 de Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6610/2018. 

 

(a) Ana Cristina Facundo De Brito Pontes – Vice-Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 050/2018-ICE, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO BOUTH SEQUERRA, Matrícula: 

2394627, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

15 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6535/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 199/2018-EMUFRN, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula: 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, no período 

de 17 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6608/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 243/2018-FACISA, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JAILSON DE ALMEIDA JUNIOR, 

Matrícula: 3474916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

MANAUS / AM, no período de 15 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6582/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 073/2018-EAJ, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO a 

Resolução Nº 083/2006 – CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que dispõe sobre o 

acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores 

docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 – CONSEPE, de 07 de fevereiro 

de 2012; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, da 

Classe C - Adjunto 004, Ermelinda Maria Mota Oliveira – matrícula SIAPE 1841666, da 

Classe C - Adjunto 004, Vanda Maria De Lira - matrícula SIAPE 1882959, da Classe C - 

Adjunto 004, e Laura Emmanuella Alves dos Santos Santana de Oliveira  – matrícula 

SIAPE 2938129, da Classe C - Adjunto 003, sendo este último na condição de consultor e 

os demais na condição de avaliadores, todos lotados nesta Escola, para, sob a presidência 

do(a) primeiro(a), comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor 

Taniro Chacon Rodrigues  – matrícula SIAPE 2276343, da Classe A - Adjunto 002. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência e Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 074/2018-EAJ, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º Localizar o servidor Luiz Eduardo Pereira Santiago – matrícula 

SIAPE 3036506, ocupante do cargo de Engenheiro Químico, exercendo suas atividades no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Laboratório Multiusuário de Nutrição Animal da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade 

Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da UFRN, desde 23 de março de 2018, com 

carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório Multiusuário de Nutrição Animal 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

-Manipulação para determinar quali e quantitativamente várias 

substâncias químicas (Perfil de ácidos graxos de cadeias C1 a 

C24, grupos amino, entre outras), além de hidrocarbonetos 

alifáticos e aromáticos derivados de petróleo através de 

cromatografia gasosa (CG) utilizando detector FID que utilizam 

volumes gasosos (ar sintético, hidrogênio, nitrogênio, hélio, 

argônio, etc.) de 10 m
3
sob pressões de até 200 kgf/cm

2
). 

S 3,00 

- Manipulação para determinar através da Cromatografia Líquida 

de Alta Eficiência (CLAE) utilizando fontes de radiações de 

radiações não ionizantes (deutério e haleto de tungstênio) 

detectores por arranjo de diodo (DAD) por Índice de Refração 

(IR), UV/Visível e Fluorescência com a qual se faz uso de fases 

móveis, sobretudo acetonitrila, metanol, tetrahidrofurano, ácido 

acético, clorofórmio, ácido sulfúrico – todos em alto grau de 

pureza (principalmente grau HPLC) para determinações 

qualitativas e quantitativas de açúcares, fenóis, vitaminas e 

derivados, substâncias aromáticas e sulfonadas. 

S 15,00 

- Manipulação da Espectrofotometria de Absorção Molecular na 

Região do UV-Vis (EAM) para avaliações quali e quantitativa de 

metais (cobre, ferro, cádmio, chumbo, titânio) via complexos 

organometálicos e outros métodos, dicromato de potássio, azul de 

metileno, fenóis, nitratos, corantes orgânicos sintéticos e naturais, 

hidrocarbonetos, sobretudo aromáticos derivados de petróleo, 

entre outras. 

S 5,00 

- Manipulação da Espectrometria de Absorção Atômica (EAA) 

que utiliza radiações não ionizantes para determinação qualitativa 

e quantitativa de metais tais como Ca, Ag, Pb, Hg, Cu, As, Sr, 

Mg, Au, Cr, Co, Ni, Sn entre outros, além de determinações 

indiretas de ânions como Cl
-
, SO4

-2
, etc, para as quais sendo 

necessários contatos com ácidos como HF (ácido fluorídrico), 

H2SO4 (ácido sulfúrico), HCl (ácido clorídrico), HNO3 (ácido 

nítrico) misturas de ácidos como água régia em matrizes como 

águas de produção em sistemas de extração de petróleo, sistemas 

para determinação de minerais e contaminantes em solos e 

sistemas com tensoativos e álcoois e meios de extrações como 

metil isobutil cetona (MIBK na abreviatura em inglês). 

S 5,00 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

- Manipulação da Bomba Calorimétrica responsável por inferir o 

poder calorífico de uma determinada amostra a partir das 

entalpias de transformações de fases nos mais variados sistemas 

(desde derivados de petróleo, passando por nanomateriais). O 

calor transferido então é mensurado por meio do calor sensível 

transferido à água que atua como vizinhança do reator 

pressurizado, ocorrendo esta pressurização por oxigênio em torno 

de 30 kgf/cm². 

S 1,00 

- Determinação do teor de proteína bruta por meio do método de 

Kjeldahl, sendo tal determinação composta por três etapas: 

Digestão, destilação e titulação. Na digestão, a amostra entra em 

contato com uma solução digestora composta por ácido sulfúrico 

() e (Cu + . Após esta etapa, ocorre o aquecimento da mistura 

reacional até 350ºC. Posteriormente, é feita a destilação da 

mistura reacional utilizando para tanto: Ácido bórico () e 

hidróxido de sódio (NaOH), gerando tal processo borato de 

amônio (), substância que em caso de explosão, pode causar até 

mesmo cegueira. Por fim, é feita uma titulação com ácido 

clorídrico (HCl) para determinação do teor de nitrogênio. 

S 4,00 

Avaliação do extrato etéreo (constituído por galactolipídeos, 

triglicerídeos, fosfatídeos, esteróis, pigmentos, vitaminas 

lipossolúveis) por meio das etapas de extração, remoção e 

pesagem. Na etapa de extração, utilizam-se hexano ou 

clorofórmio, preferencialmente o hexano (devido a sua menor 

toxicidade) para a extração da fração apolar da amostra. 

Sequencialmente, realiza-se a remoção do solvente por 

evaporação. Por fim, a pesagem é feita por meio de uma avaliação 

gravimétrica da massa de compostos apolares extraída. 

S 2,00 

Determinação do teor de fibras em um alimento empregando-se 

extração em meio aquoso mediado por calor (autoclave) e pela 

ação de detergente aniônico (laurel sulfato de sódio: sulfato 

láurico de sódio, EDTA, tetraborato de sódio decahidratado, 

fosfato de sódio dibásico anidro, etilenoglico) ou catiônico 

(brometo de cetil trimetilamônio: brometo de cetil trimetilamônio, 

ácido sulfúrico, água destilada). Por fim, após as amostras serem 

retiradas da autoclave, as amostras são “lavadas”, utilizando água 

destilada e acetona. 

S 2,00 

Determinação do teor de lignina, celulose e hemicelulose por 

meio dos resíduos da análise de fibras. Os resíduos ficam em uma 

solução de ácido sulfúrico () por três horas, com agitações 

periódicas, de forma a remover o conteúdo contaminante da 

amostra.  Feito isso, a amostra deve ser lavada com acetona, água 

e colocada na estufa. Após 16 horas, deve então ser pesada. 

S 3,00 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria 038/2018 – EAJ, de 04 de junho de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 104/2018, de 05 de junho de 2018, Fls. 37 a 

38. 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência 

Publique-se e Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1192/2018-EAJ, de 10 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIANA RODRIGUES DE ARRUDA 

CAMARA, Matrícula: 1783341, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no 

país, em BOM JESUS / RN, no período de 17 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6600/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Programa de Pós-Graduação em Bioinformática – PPGBI 

Portaria nº 005/2018-PPGBI/IMD, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioinformática, do Instituto 

Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 809/2018-R, de 08 de maio de 2018,  

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Sandro José de Souza - Matrícula Nº 1939184, César 

Rennó-Costa - Matrícula Nº 2276280 e discente Iara Dantas de Souza - Matrícula Nº 

20171032134, para constituírem a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em 

Bioinformática. 

Determine o prazo de 30 (trinta) dias a contar desta data ou até a conclusão dos 

trabalhos. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) João Paulo Matos Santos Lima – Coordenador 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 194 11.10.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 194 – Contém 24  páginas. 


